
1 

 

Содержание 

 

Основание для разработки Схемы водоснабжения ............................................. 2 

1. Технико-экономическое состояние централизованных систем 

водоснабжения поселения, городского округа. ................................................... 8 

2. Направления развития централизованных систем водоснабжения ........... 104 

3. Баланс водоснабжения и потребления горячей, питьевой, технической 

воды ...................................................................................................................... 107 

4. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов 

централизованных систем водоснабжения. ...................................................... 124 
[...]
«ДВК» на соответствие проектным параметрам качества питьевой воды, 

соответствующей требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 по санитарно-

химическим и микробиологическим показателям на выходе с насосной 

станции III подъема приведены в Таблице 2.14. 

Оценка технических возможностей сооружений водоподготовки АО 

«ДВК» на соответствие проектным параметрам качества питьевой воды, 

соответствующей требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 по санитарно-

химическим и микробиологическим показателям в распределительной сети 

города приведены в Таблице 2.15. 



65 

 

Таблица 2.14 - Оценка технических возможностей сооружений 

водоподготовки АО «ДВК» на соответствие проектным параметрам качества 

питьевой воды, соответствующей требованиям СанПиН 2.1.3685-21 по 

санитарно-химическим и микробиологическим показателям на выходе с 

насосной станции III подъема за 2023 год 

 
Нормируемые показатели 

качества питьевой воды  

Единицы 

измерения 

Норматив 

(ПДК) 

по СанПиН 

2.1.3685-21, 

не более 

Фактическое 

качество 

отобранных 

проб за 2023 

год 

Доля (%) проб 

питьевой воды за 

2023 год, не 

соответствующих 

требованиям 

СанПиН  
1 2 3 4 5 

Алюминий                           мг/дмз 0,5 0,01 0 

Аммиак и ионы аммония      мг/дмз - 0,17 0 

Бериллий                             мг/дмз 0,0002 <0,0001 0 

Бор                                       мг/дмз 0,5 <0,05 0 

Водородный показатель         ед.рН в пределах 

6 – 9  

6,7 – 6,9 0 

Железо (общ.)                     мг/дмз 0,9 ⃰ 0,2 – 0,8 0 

Жесткость (общая)                    оЖ 7,0 3,5 – 4,1 0 

Запах (200С, 600С)                  балл 2 2 0 

Марганец                             мг/дмз 0,25 ⃰  0,1 - 0,185 0 

1 2 3 4 5 

Медь                                    -″- 1,0 0,13 0 

Молибден                            -″- 0,25 <0,01 0 

Мышьяк                               -″- 0,05 0,008 0 

Мутность                             -″- 2,0 ⃰ <0,58 – 1,7 0 

Нефтепродукты                  -″- 0,1 <0,005 0 

Нитраты                              -″- 45 < 2 0 

Нитриты                              -″- -  0,003 0 

Никель                                 -″- 0,1 <0,005 0 

Окисляемость  

(перманганатная)                

мгО/л 5,0 0,85 – 1,61 0 

АПАВ                                 мг/дмз 0,5 <0,025- 0,027 0 

Привкус                               балл 2 2 0 

Свинец                                  мг/дмз 0,03 <0,005 0 

Селен                                    -″- 0,01 <0,0001 0 

Сульфаты                             -″- 500 120 0 

Сухой остаток                     -″- 1000 238  –  318 0 

Фториды                              -″- 1,5 <0,08 0 

Фенольный индекс             -″- 0,25 <0,0005 0 

Хлориды                              -″- 350 6,9 0 

Хромшестивалентный            -″- 0,05 < 0,025 0 

Цветность                             гр.цв. 20 4 - 12 0 

Цинк                                     мг/дмз 5,0 < 0,005 0 

Цианиды                              -″- 0,035 <0,01 0 

ГХЦГ (линдан)                    -″- 0,002 <0,0001 0 

ДДТ (сумма изомеров)          мг/дмз 0,002 <0,0001 0 



66 

 

2,4 – Д                                  -″- 0,03 <0,0005 0 

Сероводород и сульфиды -″- - <0,002 0 

Кадмий                                -″- 0,001          0,0007 0 

Барий                                   -″- 0,1 <0,01 0 

Ртуть                                    -″- 0,0005 <0,00001 0 

Стронций                             -″- 7,0 <0,001 0 

Магний мг/дм3 - 0,7 0 

Натрий мг/дмз 200 3,9 0 

α- радиоактивность        Бк/кг 0,2 0,051 0 

 - радиоактивность        Бк/кг 1,0 0,144 0 

Радон                                    Бк/кг    - - 0 

Хлороформ                              мг/дм3 0,2 0,0016-

0,0097 

0 

Тетрахлорэтилен      мг/дм3 - < 0,0001-

0,0002 

0 

Углерод 

четырёххлористый 

     мг/дм3 0,006 < 0,0001- 

0,0006 

0 

Дихлорметан      мг/дм3 7,5 < 0,001 0 

Общеемикробноечисло                                      КОЕ в 1 мл  50 отс. 0 

Общие и 

термотолерантные 

колиформные бактерии  

КОЕ в 100 

мл 

отс. отс. 0 

Колифаги БОЕ в 100 

мл 

отс. отс. 0 

РНКэнтеровируса - отс. отс. 0 

Антиген вируса гепатита 

А 

- отс. отс. 0 

РНК вируса гепатита А - отс. отс. 0 

Антиген ротавируса - отс. отс. 0 

РНК ротавируса - отс. отс. 0 

 

Таблица 2.15 - Оценка технических возможностей сооружений 

водоподготовки АО «ДВК» на соответствие проектным параметрам качества 

питьевой воды, соответствующей требованиям СанПиН 2.1.3685-21 по 

санитарно-химическим и микробиологическим показателям в 

распределительной сети города за 2023 год 

 

Нормируемые показатели 

качества питьевой воды 

Единицы 

измерения. 

мг/дм3 

(град.) 

Норматив 

(ПДК) 

по СанПиН 

2.1.3685-

21, не 

более 

Фактическое 

качество 

отобранных 

проб за 2023 

год 

Доля (%) проб 

питьевой воды за 

2023 год, не 

соответствующих 

требованиям 

СанПиН 

Запах баллы 2 1 - 2 0 

Привкус баллы 2 1 - 2 0 

Цветность градусы 20 6 - 10 0 

Мутность мг/дмз 2,0 ⃰ ˂0,58 – 4,0 7,9 



67 

 

Железо (общ.)                     мг/дмз 0,9 ⃰ 0,3 – 0,9 0 

Общее микробное число                                      КОЕ в 1 мл не более 50 0 - 3 0 

Общие колиформные 

бактерии  

КОЕ в 100 

мл 

отсутствие отс. - 7 1,3 

Термотолерантные 

колиформные бактерии  

КОЕ в 100 

мл 

отсутствие отс. 0 

Колифаги БОЕ в 100 

мл 

отсутствие отс. 0 

 

По результатам рассмотрения оценки технических возможностей 

сооружений водоподготовки г. Дзержинска (станция обезжелезивания ТВЗ, 

ГВЗ и насосная станция 3го подъема) на соответствие проектным параметрам 

качества питьевой (холодной) воды перед подачей в распределительную сеть 

(на выходе с насосной станции 3го подъема) и в распределительной 

водопроводной сети города установлено, что питьевая вода, подаваемая 

потребителям, в целом соответствует СанПиН 2.1.4.1074. По некоторым 

показателям фиксируется превышение ПДК: железо, марганец, мутность. В 

распределительной водопроводной сети фиксируются нестандартные пробы 

по ОКБ, но их доля не превышала 1,9%. По результатам производственного 

контроля качества питьевой воды средние уровни показателей проб питьевой 

воды после водоподготовки, отобранных в течение проанализированных 

календарных лет (2019-2023г.г.), соответствуют нормативам качества 

питьевой воды. По результатам производственного контроля качества 

питьевой воды средние уровни показателей проб питьевой воды после 

водоподготовки, отобранных в течение 2023 г., также соответствуют 

нормативам качества питьевой воды. 

 

Поселковые водоочистные сооружения 

 

Поселковые водоочистные сооружения (далее - ПВОС) были 

построены предприятием «Завод им. Я.М. Свердлова» для производства 

питьевой воды для собственных нужд предприятия, а также для нужд города 

Дзержинска и других предприятий промрайона с учетом роста населения 

города и развития промышленного производства. Адрес места нахождения: 



68 

 

Нижегородская область, г. Дзержинск, ул. Сухаренко, д. 10. ПВОС приняты в 

эксплуатацию в 1970 году по акту. Проектная производительность ПВОС 

составляла100 тыс. м3/сутки. Достигнутая в ходе эксплуатации максимальная 

производительность ПВОС составила 75 тыс. м3/сутки. Исходным сырьем 

служила речная вода из реки Ока, которая поступала на станцию по двум 

водоводам Ø 820мм со станции I-го подъема Желнинского водозабора. 

Водоводы Ø 820мм от станции I-го подъема Желнинского водозабора 

до ПВОС и станцияI-го подъема Желнинского водозабора не являются 

объектами проведения настоящего технического обследования. Владельцем 

водоводов Ø 820мм от станции I-го подъема Желнинского водозабора до 

ПВОС и станцииI-го подъема Желнинского водозабора является ФКП «Завод 

им. Я.М. Свердлова». Краткая информация об водоводах: выполнены из 

стальных труб, эксплуатируются значительное время (почти два 

нормативных срока), имеют коррозионный износ, реконструкция и 

капитальный ремонт водоводов не производился.   

 

Поселковые водоочистные сооружения состоят из следующих 

объектов: 

− Внутриплощадочные сети водопровода неочищенной воды ПВОС, 

кадастровый номер 52:21:0000135:787, протяженностью 636 м, с запорной 

арматурой, включая приборы учёта, расположенные на них. 

− Здание №626 производственное, кадастровый номер 

52:21:0000135:173, площадь 1952,5 кв.м, (здание реагентного хозяйства). 

− Здание №620 производственное, кадастровый номер 

52:21:0000135:160, площадь 6280,8 кв.м,(блок фильтров и отстойников). 

− Здание №629 производственное, кадастровый номер 

52:21:0000135:159, площадь 591,7 кв.м,(здание насосной станция 2-го 

подъема с насосными агрегатами, запорной арматурой и трубопроводами) с 

пристроенным блоком для РУ-6 кВ, камерами силовых трансформаторов с 

РУ-0,4 кВ). 



69 

 

− Здание №627 производственное, кадастровый номер 

52:21:0000135:174, площадь 250,1 кв.м,(здание склада хлора) с хлораторной и 

дегазационной колонной. 

− Нежилое здание, кадастровый номер 52:21:0000135:175, площадь 

71,5кв.м, здание поз. 630 (канализационная насосная станция). 

− Внутриплощадочные сети фекальной канализации ПВОС, 

кадастровый номер 52:21:0000135:1216, протяженностью 765 м. 

− Напорный коллектор хоз. фекальной канализации ПВОС, 

кадастровый номер 52:21:0000135:418, протяженностью 493 м. 

− сооружения поз. 621, поз.622, поз.623, поз.624 (4 резервуара 

чистой воды), ёмкостью 2000 куб.м каждое. 

− Насосная станция, кадастровый номер 52:21:0000135:420, 

площадь 222,4 кв.м, здание поз.631 (здание насосной станции сооружений 

возврата промывных вод с насосным оборудованием и запорной арматурой). 

− сооружения поз.636, поз.637 (два подземных усреднителя для 

промывных вод). 

− сооружения поз.634, поз.635 (два сгустителя для промывных 

вод). 

− Нежилое здание, кадастровый номер 52:21:0000135:418, площадь 

12,7 кв.м, здание поз.633 (здание проходной). 

− Здание №628 вспомогательное, кадастровый номер 

52:21:0000135:419, площадь 1158,8 кв.м, (ремонтная мастерская). 

− Железобетонный забор по периметру ПВОС, кадастровый номер 

52:21:0000135:790, (ограждение периметра территории ПВОС), 

протяженностью 993 м. 

− Шламопровод в двухтрубном исполнении, кадастровый номер 

52:21:0000135:788(от ПВОС до шламонакопителя ФКП «Завод им. Я.М. 

Свердлова»), протяженностью 2700 м. 

− Коллектор промывных вод ПВОС, кадастровый номер 

52:21:0000135:789, протяженностью 2196 м.  



70 

 

 

Технология производства хозяйственно-питьевой воды включала в себя 

следующие стадии: 

− первичное хлорирование; 

− коагулирование и осаждение взвесей в отстойниках с помощью 

сернокислого алюминия и полиакриламида; 

− фильтрация на скорых песчаных фильтрах; 

− вторичное хлорирование; 

− повторное использование промывных вод. 

Готовым продуктом производства являлась: вода питьевая, отвечающая 

требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 (действующий документ СанПиН 

2.1.3685-21). Хранение воды осуществляется в резервуарах емкостью 2000 м3 

каждый. Проверка качества воды, подаваемой потребителю, осуществляется 

ежедневно по анализам, предусмотренным СанПин 2.1.4.1074-01. Вода 

потребителю транспортируется по трубопроводу с помощью насосов. 

 

Описание технологического процесса (по проекту) на водоочистной 

станции  

Процесс очистки воды на водоочистной станции включает следующие 

стадии: 

− хлорирование; 

− флокуляцию; 

− отстаивание;  

− фильтрование; 

− использование промывных вод. 

Хлорирование 

Цель первичного хлорирования – уменьшить устойчивость природных 

коллоидных частиц к действию коагулянта. При этом происходит и 

частичное обеззараживание воды. Доза хлора при этом должна быть не более 

1,2 мг/л воды. 



71 

 

Цель вторичного хлорирования – полное обеззараживание воды от 

болезнетворных бактерий (брюшной тиф, холера, дизентерия и т.п.).  

При растворении в воде газообразного хлора он реагирует с ней по 

реакции: 

Cl2 + Н2О ←→ НСl + НОСl 

НОСl ←→ НСl + О 

В результате реакции образуется хлорноватистая и соляная кислота. 

Хлорноватистая кислота неустойчива и распадается на соляную кислоту и 

атомарный кислород, который является сильным окислителем, 

разрушающим бактерии и органические вещества. 

Коагулирование 

Коагуляция – процесс освобождения воды от коллоидных загрязнений 

органического и минерального происхождения в результате обработки воды 

специальными реагентами – коагулянтами. 

В качестве коагулянта применяется сернокислый алюминий, который 

дозируется в речную воду в виде водного раствора 5 – 10 % концентрации. 

Доза коагулянта колеблется от 20 мг/л до 50 мг/л в зависимости от 

количества загрязнений. 

Реакцию гидролиза сернокислого алюминия можно представить 

уравнением: 

Al2(SO4)3 + 6H2O ←→ 3Н2SO4 + 2Al(ОН)3 ↓ 

Образующаяся гидроокись алюминия нерастворима в воде и образует 

хлопья, которые выпадают в осадок. Хлопья – видный осадок гидроокиси 

алюминия имеет большую развитую поверхность, в следствии чего 

адсорбируют взвешенные вещества из воды. 

Лучше всего гидролиз идет при рН от 6,5 до 7,5; при рН > 8,2 

образуются растворимые алюминаты, при рН < 4,5 гидролиз не идет. 

Образующаяся в результате гидролиза серная кислота (Н2SO4) 

реагирует с солями Са и Mg и нейтрализуется. 

Н2SO4 + Са(НСО3) → СаSO4 + H2O + 2СО2↑ 

Н2SO4 + Mg (НСО3) → MgSO4 + H2O + 2СО2↑ 



72 

 

Реакции приводят к снижению карбонатной жесткости воды. При 

недостаточной щелочности воды, ее подщелачивают известью или содой.  

В наших условиях речная вода обладает достаточной щелочностью. 

Флокуляция 

Применяется для ускорения коагуляции, образуются крупные, быстро 

оседающие хлопья. В качестве флокулянта используется полиакриламид 

(ПАА). 

ПАА дает возможность снизить расход коагулянта в 2 – 3 раза. 

Доза ПАА 0,1 – 0,5 мг/л и зависит от качества исходной воды. 

Отстаивание (осветление) воды 

Если вода находится в покое или движется с очень небольшой 

скоростью, то содержащиеся в ней взвешенные вещества, удельный вес 

которых больше, чем удельный вес воды, под действием силы тяжести 

осаждаются. На этом основано осветление воды путем отстаивания. 

Отстаивание производится в горизонтальных отстойниках, через 

которые непрерывно протекает вода с небольшой скоростью. Содержащиеся 

в воде взвешенные вещества осаждаются на дно отстойника, образуя осадок. 

Скорость осаждения взвешенных частиц зависит от их формы, размеров, 

удельного веса и от температуры воды. Чем больше скорость осаждения 

взвешенных частиц, тем меньше времени требуется для ее осветления до 

требуемых пределов, то есть тем меньше продолжительность пребывания 

воды в отстойнике. В начале отстаивание происходит с наибольшей 

интенсивностью, с течением времени по мере выпадения наиболее тяжелых 

взвесей процесс отстаивания замедляется. 

Отстойник, представляют собой прямоугольный, вытянутый в 

направлении движения воды резервуар, в котором вода движется в 

горизонтальном направлении вдоль отстойника. 

Скорость движения воды в отстойнике составляет обычно 3 – 5 мм/сек. 

Днище горизонтальных отстойников устраивают с продольным 

уклоном не менее 0,02 к приемку для осадка, расположенную в начале 

отстойника и с поперечным уклоном к лоткам, которые служат для 



73 

 

периодического удаления осадка, не выводя отстойник из работы. Удаление 

осадка, скопившегося в нижней части отстойника, происходит самотеком под 

давлением столба воды после открытия задвижки на выпускной трубе. 

Фильтрование 

После осветления вода самотеком поступает на следующую стадию – 

фильтрацию на скорых фильтрах. Сущность метода фильтрования 

заключается в пропуске воды через слой фильтрующего материала. В 

качестве фильтрующего материала используется кварцевый песок и 

антрацит. 

В процессе фильтрации воды, содержащиеся вещества задерживаются 

на поверхности и в порах фильтрующего материала. 

Вода на фильтры подается сверху и, пройдя фильтрующий слой, 

отводится через дренажное устройство, расположенной в нижней части 

фильтра, в отводящий трубопровод, по которому поступает в резервуар 

чистой воды. 

Скорость фильтрации регулируется поддерживанием постоянной 